estabelecidos na proposta do segundo outorgante e no caderno de encargos. Fazem parte integrante do 

contrato todos os documentos previstos no n.º 2 do artigo 96.º do CCP.-------------------------------------------- 

--- Segunda: O valor contratual é de € 144.988,00 (cento e quarenta e quatro mil novecentos e oitenta e 

oito euros), acrescido de IVA à taxa legal de 6%.--------------------------------------------------------------------------- 

--- Terceira: Os trabalhos terão início no dia útil imediato ao da consignação, e serão integralmente 

executados no prazo de sessenta dias. O encargo orçamental para o presente ano económico é de € 

144.988,00 (cento e quarenta e quatro mil novecentos e oitenta e oito euros), acrescido de IVA à taxa 

legal de 6% e, será suportado pela classificação económica 07.03.03.01, orgânica 02, referente ao 

projeto 2022-I-10. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

expostos pelo primeiro outorgante, obrigando-se por isso ao seu integral cumprimento, tendo oferecido 

como garantia 5% do valor total da adjudicação, excluído do IVA. A firma “Cais Marinas, Lda.” 

apresentou como garantia bancária o depósito nº 0158 C44358, efetuado na Agência do Bessa da Caixa 

Geral de Depósitos no montante de € 7.249,40 (sete mil duzentos e quarenta e nove euros e quarenta 

cêntimos). Para reforço da caução prestada, a entidade adjudicante, procederá à retenção de 5%, em 

cada um dos pagamentos a efetuar, por conta do contrato a celebrar, conforme estipulado no artigo 

24.º do convite e na clausula 43.ª do caderno de encargos.---------------------------------